
58  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

data de Emissão: 01/12/2021
objeto: aquisição de livros de conteúdos jurídicos, para atender as neces-
sidades do cBMPa.
origem: dispensa de licitação nº 009/2021 – cBMPa
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000
funcional Programática: 06.183.1502.8840
Elemento de despesa: 339030
Plano interno: 1050008840c.
contratada: caSa do adVoGado lTda, cNPJ: 00.905.649/0001-51
Endereço: rua riachuelo, n°1293, Porto alegre – rS.
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM
comandante Geral do cBMPa e coordenador Estadual da defesa civil

Protocolo: 738705

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

5º terMo aditiVo ao coNtrato Nº 030/2017 – cPcrc
oBJETo do coNTraTo: o presente termo se refere ao contrato adminis-
trativo nº 030/2017 – cPcrc, que tem por objeto a locação, com instala-
ção e treinamento de aparelho para diagnóstico por imagem para auxiliar 
nas perícias médico-legais em cadáveres humanos, através de inspeção 
por raio-X, buscando a detecção de objetos estranhos ou outros índicos 
de objetos rádio opacos conforme as especificações contidas no edital do 
Pregão Eletrônico nº 020/2017 – cPcrc e seus anexos.
oBJETo do adiTiVo: o presente Termo aditivo tem como objeto a repac-
tuação do valor global do contrato que é de r$ 592.800,00, passando a 
vigorar o valor de r$ 533.520,00 equivalendo em uma redução em 10%, 
conforme o previsto no art. 65, ii da lei 8.666/1993; e a prorrogação da 
vigência do contrato administrativo, pelo período de 12 (doze) meses, com 
início em 07.12.2021 e término 06.12.2022, conforme previsto no art. 57, 
ii da lei 8.666/1993.
foro: Justiça Estadual, comarca de Belém/Pa.
ModalidadE: Pregão Eletrônico nº 020/2017 – cPcrc.
doTaÇÃo orÇaMENTária: PTrES: 858268; foNTE: 0101; NaTUrEZa da 
dESPESa: 339039; Pi: 1050008268c; aÇÃo: 232423.
coNTraTada: a empresa VMi SiSTEMaS dE SEGUraNÇa lTda, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no cNPJ/Mf nº 05.293.074/0001-87, 
com sede estabelecida à avenida Hum, nº 55, distrito industrial Genesco 
aparecido de oliveira, lagoa Santa/MG, cEP 33.400-000.
ordENador dE dESPESaS: celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 738672

.

.

diÁria
.

Portaria N°. 1147/ 2021
oBJETiVo: ParTiciPar cUrSo dE caPaciTaÇÃo coNTiNUada.
SErVidor: Nereida cristina de oliveira Batista
MaTrÍcUla: 5889992/1 / Perito criminal;
origem:  SaNTarÉM - Pa  destino:  BElÉM - Pa.
diária: 3.5 (Três e meia) PErÍodo:  09/11/2021  a 12/11/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Protocolo: 738584
Portaria N°. 1336/ 2021
oBJETiVo: realizar perícias diversas.
SErVidor: Giuseppe antonio Holanda Tancredi
MaTrÍcUla: 57229384/1/ Perito criminal;
origem:  SaNTarÉM - Pa  destino:  iTaiTUBa - Pa.
diária: 6.5 (Seis e meia) PErÍodo:  25/10/2021  a 31/10/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,
Portaria N°. 1546/ 2021
oBJETiVo: ParTiciPar do cUrSo dE caPaciTaÇÃo coNTiNUada “PE-
ricia aMBiENTal”..
SErVidor: allan Knyo luz Navarro de Sousa
MaTrÍcUla: 54187991/2/ auxiliar Técnico de Perícias;
SErVidor: Marco antonio oliveira campos
MaTrÍcUla: 57218158/2/ auxiliar Técnico de Perícias;
SErVidor: Thiago Valente Novaes
MaTrÍcUla: 5719442 / Perito criminal;
origem:  caSTaNHal - Pa  destino:  BElÉM - Pa.
diáriaS: 2.5 (duas e meia) PErÍodo:  09/11/2021  a 11/11/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,
Portaria N°. 1676/ 2021
oBJETiVo: rEaliZar PEriciaS dE laBoraTÓrio EfQB.
SErVidor: Márcia Jovita Prado Picanço
MaTrÍcUla: 5751942/4 / Perito criminal;
origem:  BElÉM - Pa  destino:  MaraBá - Pa.
diária: 10.5 (dez e meia) PErÍodo:  18/11/2021  a 28/11/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Portaria N°. 1139/ 2021
oBJETiVo: ficar a disposição.
SErVidor: aldecy da costa Moraes
MaTrÍcUla: 5040485/3 / Perito criminal;
origem:  caSTaNHal - Pa  destino:  ParaGoMiNaS - Pa.
diária: 10.5 (dez e meia) PErÍodo:  20/09/2021  a 30/09/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Protocolo: 738576
Portaria N°. 1649/ 2021
alaN JUNio SalGado dE oliVEira
MaTrÍcUla: 57216516
carGo: Motorista
cidadE: BElÉM - Pa
diária: 06 1/2 (Seis e meia) PErÍodo: 22/11/2021 a 28/11/2021
oBJETiVo: conduzir Viatura .
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 738764
Portaria N°. 1275/ 2021
JoSÉ TadEU dE SoUZa cErQUEira JUNior
MaTrÍcUla: 57201421/3
carGo: Perito criminal
cidadE: TUcUrUÍ - Pa
diária: 10 1/2 (dez e meia) PErÍodo: 24/08/2021 a 03/09/2021
oBJETiVo: realizar levantamento de local de crime .
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 738745

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 4061/2021-DAF/cgp, DE 08/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244387;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Barbara no período de 19/11 à 03/12/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela dTo.

nome matricula
Bárbara de cássia ferreira Moreira 57226452 /1
Sávio Marcelo oliveira Henriques 57226858 /1

fabrício Gomes de oliveira 54192712 /2
antonio robson cascaes dantas 57217207 /2

inaldo carlos costa araujo 57211166 /2
deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Jorge Eduardo Prazer da conceição 57226691 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 4176/2021-DAF/cgp, de 12/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1264872;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o município de Belém no período de 22/11 à 26/11/2021, a fim de 
tratar de assuntos de sua cirETraN no referido municipio.

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 541964434

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 4247/2021-DAF/cgp, DE 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1292770;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Mojú no período de 18/11 à 23/11/2021, a fim de rea-
lizar funções na banca itinerante de 1ª fase de cNH no referido município.

nome matricula
rubenil Pinheiro de Barros 571764921
fernando Jorge do carmo 555884731

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro


